
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

COMUNE DI SANLURI

Ufficio Gare ed Appalti

Via Carlo Felice n.201  -  telefono 070/93831  -  telefax 070/9383226

SERVIZIO TECNICO

Determinazione SERVIZIO TECNICO n. 214 del 28/07/2021

Registro Generale Determinazioni n. 1134 del 28/07/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N° 
120/2020 DEL SERVIZIO DI "APERTURA, CHIUSURA E 
CUSTODIA DEI CIMITERI COMUNALI SITI A SANLURI E 
SANLURI STATO, COMPRESO SERVIZIO DI INUMAZIONE ED 
ESUMAZIONE, TUMULAZIONE ED ESTUMULAZIONE, LE 
PRESTAZIONI DI MANODOPERA E LA FORNITURA DI 
MATERIALI NECESSARI PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA – C.I.G. 88526784FD" DETERMINA A 
CONTRARRE.



1 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.L. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N° 120/2020 DEL SERVIZIO DI 
“APERTURA, CHIUSURA E CUSTODIA DEI CIMITERI COMUNALI SITI A 
SANLURI E SANLURI STATO, COMPRESO SERVIZIO DI INUMAZIONE ED 
ESUMAZIONE, TUMULAZIONE ED ESTUMULAZIONE, LE PRESTAZIONI DI 
MANODOPERA E LA FORNITURA DI MATERIALI NECESSARI PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA – C.I.G. 88526784FD” DETERMINA A 
CONTRARRE. 

 
 

IL REPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO COMUNALE 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 23.02.2021, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 25.06.2021 e ss.mm.ii., esecutiva, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione; 
 
Preso atto che il servizio di apertura al pubblico dei cimiteri comunali di Sanluri e Sanluri 

Stato, oltre all’esecuzione delle operazioni proprie del servizio cimiteriale e la manutenzione degli 
immobili e degli impianti presenti, è svolto in appalto da ditta esterna in ossequio alla decisione di 
esternalizzazione del servizio da parte del Consiglio Comunale con propria deliberazione n° 14 del 
09/02/2005. 

 
Considerato che si rende necessario provvedere al servizio di custodia, inumazione ed 

esumazione, tumulazione ed estumulazione, le prestazioni di manodopera e la fornitura di materiali 
necessari per la manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali siti a Sanluri e Sanluri Stato (di 
seguito “Servizi Cimiteriali”) per un periodo di 12 mesi, con diritto di ripetizione del Servizio per 
ulteriori 12 mesi, in ossequio alle indicazioni in tal senso impartite dall’Amministrazione Comunale; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento del servizio in oggetto, indetto con la presente determinazione, è 
stato individuato nel Geom. Francesco Casu, giusto Provvedimento del Responsabile del Servizio 
Tecnico Comunale n° 001/R.P./2017 del 30.05.2017; 

 
Visti i contenuti dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale prevede che la determina a contrattare deve contenere: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 

Dato atto che è stato verificato che, in relazione al servizio di cui trattasi, sul MEPA 
CONSIP sul portale www.acquistinrete.it non è attiva alcuna Convenzione. 

 
Vista la Relazione Tecnica, il Capitolato Speciale d’Appalto, lo Schema di Contratto e il 

Patto di integrità, costituenti Progetto di Servizio redatto dal Responsabile Unico del Procedimento 
ai sensi dell’Art. 23 commi 14 e 15 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii., da approvarsi con il 
presente atto; 

 
Preso atto che il Quadro Economico complessivo dell’intervento risulta essere il seguente: 

Servizio 
a) Servizio 1° Anno    €.     55.903,41 
b) Servizio 2° Anno Ripetizione  €      53.667,27 



2 

 

c) Oneri per la Sicurezza   €.       2.450,00 
Totale Servizio €.   112.020,68 

Somme a disposizione 
d) Competenze Funzioni Tecniche €        2.240,41 
e) I.V.A. 22 % sul Servizio  €.     24.644,55 
f) Contributo ANAC   €.            30,00 

TOTALE   €.   138.935,64 
 

Preso atto che l’importo complessivo a base di Affidamento è di €. 57.153,41 per l’intero 
periodo dal 16.09.2021 al 30.09.2022 (IVA esclusa) di cui: 

- € 55.903,41 per il servizio; 
- €   1.250,00 per Oneri per la Sicurezza  
individuando in € 38.264,72 annui i costi della manodopera sulla base di quanto previsto 

dall’Art. 26 comma 16 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
Preso atto che ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato 

dell’affidamento, è pari ad € 112.020,68 al netto di Iva e comprensivo degli oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze. 

 

Considerato che: 
− il servizio è attualmente svolto mediante affidamento a ditta esterna con scadenza al 15.09.2021 
e che occorre garantire i Servizi Cimiteriali. 
− occorre, pertanto, attivare il procedimento per l’affidamento del servizio per mesi 12 (dodici), 
decorrenti dall'effettivo inizio del servizio, se precedente la stipulazione ai sensi art. 32 comma 13 
del D. Lgs. n° 50/16 e ss.mm.ii., con facoltà della ripetizione del contratto, alle medesime 
condizioni, per una durata pari o inferiore a mesi 12, per un importo pari all’importo di 
aggiudicazione comprensivo di oneri per la sicurezza e oltre all’Iva di legge; 
 

Preso atto che l’ammontare complessivo del corrispettivo relativo all’incarico in affidamento, 
rientra per tipologia e importo nella casistica di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 
convertito in Legge n° 120/2020, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono, per 
affidamenti di Servizi di importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;  
 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto opportuno, al fine di valutare 
quanto offerto dal mercato locale, attivare una consultazione tra operatori economici finalizzata 
all’affidamento diretto dell’esecuzione del Servizio in oggetto previa acquisizione e valutazione di 
Preventivi di Spesa da parte di operatori economici iscritti ed abilitati dalla Regione Autonoma della 
Sardegna per l’esecuzione di Servizi analoghi a quello in affidamento sul portale SardegnaCAT, 
adeguatamente qualificati per categoria e importo in relazione al presente affidamento, da 
espletarsi mediante trasmissione di invito a presentare preventivo di spesa (RdI); 

 
Ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto dei “Servizi Cimiteriali” come sopra 

enunciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in 
Legge n° 120/2020, procedendo all’invio della Richiesta di Offerta (RdO) per la tramutazione del 
preventivo in offerta formale all’operatore economico che formulerà il preventivo di spesa più 
conveniente per questa Amministrazione, al fine di garantire il rispetto dei criteri di imparzialità e 
trasparenza, a seguito di RdI sulla Piattaforma Telematica di negoziazione SardegnaCAT. 

 
Dato Atto che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento 
e che il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai 
sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 

 
Ritenuto opportuno stabilire che il Contratto d’Appalto, da stipularsi nelle forme di cui all’Art. 

32 comma 14 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii., venga stabilito a corpo; 



3 

 

 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207, per le parti ancora in vigore e per quanto ancora 

applicabile; 
 
Vista la Legge regionale 13.03.2018, n° 8 e ss.mm.ii.; 

 
Visto il D.L. 76/2020 convertito in Legge n° 120/2020 e ss.mm.ii. 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.M. 19/4/000 n. 145 e ss.mm.ii per quanto applicabile; 

 
DETERMINA 

 
1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
 
2) Di approvare la Relazione Tecnica, il Capitolato Speciale d’Appalto, lo Schema di Contratto e 

il Patto di integrità, costituenti Progetto di Servizio redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’Art. 23 commi 14 e 15 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii.;  

 
3) Di dare atto che con la presente determinazione, trattandosi di “determinazione a contrattare” 

adottata ai sensi dell’Art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18/04/2016, n° 50 e ss.mm.ii. nonché 
dell’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267, si individuano: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire, che è quello di garantire l’esecuzione del 
“SERVIZIO DI APERTURA, CHIUSURA E CUSTODIA DEI CIMITERI COMUNALI SITI A 
SANLURI E SANLURI STATO, COMPRESO SERVIZIO DI INUMAZIONE ED ESUMAZIONE, 
TUMULAZIONE ED ESTUMULAZIONE, LE PRESTAZIONI DI MANODOPERA E LA 
FORNITURA DI MATERIALI NECESSARI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA” 
- gli elementi essenziali del contratto, da stipulare con il soggetto che risulterà affidatario, i 
quali sono evincibili dal progetto di servizio approvato con il presente atto (ed in particolare 
dallo Schema di contratto e dal Capitolato Speciale d’Appalto, che ne rappresenta un 
elemento costitutivo); 
- le procedure da seguire e le modalità di affidamento, che con la presente determinazione 
vengono previste: nella forma dell’affidamento diretto dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 
76/2020 convertito in Legge n° 120/2020, procedendo all’invio della Richiesta di Offerta (RdO) 
per la tramutazione del preventivo in offerta formale all’operatore economico che formulerà il 
preventivo di spesa più conveniente per questa Amministrazione a seguito di RdI sulla 
Piattaforma Telematica di negoziazione SardegnaCAT; 
 

4) Di dare atto che la procedura per l’affidamento del Servizio in oggetto sarà esperita in forma 
telematica sulla piattaforma di negoziazione SardegnaCAT mediante RdO preceduta da RdI; 
 

5) Di dare atto che l’affidamento ha una durata dal 16.09.2021 al 30.09.2022 ovvero 12 mesi 
decorrenti dalla stipulazione del contratto o dall'inizio del servizio, se precedente la 
stipulazione, riservandosi infatti la Stazione Appaltante il diritto di richiedere l’esecuzione 
anche prima della formalizzazione del contratto ai sensi art. 32 comma 13 del D. Lgs. n° 50/16 
nei modi e alle condizioni previste al comma 8 della stessa norma. La stazione appaltante si 
riserva la facoltà della ripetizione del contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari 
o inferiore a mesi 12, per un importo pari all’importo di aggiudicazione comprensivo di oneri 
per la sicurezza e oltre all’Iva di legge.  
 

6) Di dare atto che l’importo complessivo a base di Affidamento è di €. 57.153,41 per l’intero 
periodo dal 16.09.2021 al 30.09.2022 (IVA esclusa) di cui: 



4 

 

- € 55.903,41 per il servizio; 
- €   1.250,00 per Oneri per la Sicurezza  
individuando in € 38.264,72 annui i costi della manodopera sulla base di quanto previsto 
dall’Art. 26 comma 16 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 

7) Di dare atto che l’affidamento dei Lavori di cui trattasi è assoggettato alle disposizioni di cui 
all’art. 3 della L. 136/2010 ed in particolare che nel contratto saranno inserite le seguenti 
clausole: 
1. l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento. 
2. Il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai 
sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 

 
8) di stabilire che il Contratto d’Appalto, da stipularsi secondo le modalità stabilite dall’art 32 

comma 14 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., venga stabilito a corpo ai sensi dell’Art. 59 
comma 5 bis del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n° 50/2016 ss.mm.ii., il Responsabile Unico 

del Procedimento per l’affidamento dei Servizi in oggetto, indetto con la presente 
Determinazione, è stato individuato nel Funzionario Geom. Francesco Casu. 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
F.to Geom. Francesco Casu 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO COMUNALE 

F.to Ing. Ignazio Pittiu 



IL RESPONSABILE

DR. ING. PITTIU IGNAZIO

Note:


